АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2015 г.                                                                                     № 193

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годы на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

( в ред. от 09.06.2017 г. № 45)

В соответствии с Законом Новосибирской области от 15.12.2007 N 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 30.01.2012 N 42-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Новосибирской области, их формирования и реализации», в целях создания условий для снижения масштабов злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, организации системы профилактики, включающейсовокупность мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании Правительство Новосибирской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годы на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области» (далее – Программа).

2. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных Программой.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Совета депутатов и администрации Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области «Вести Совхозного сельсовета», а также на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава Совхозного сельсовета                                             В.М. Кошелев

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годы на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годы на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годы на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области» (далее - Программа)

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке Программы
	Распоряжение Правительства Новосибирской области от 23.04.2012 N 89-рп «О разработке проекта долгосрочной целевой программы «Комплексные меры профилактики наркомании в Новосибирской области на 2012-2016 годы»

	Основные разработчики Программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Заказчик  программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Руководитель Программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Цели и задачи программы
	Цель: создание условий для приостановления темпов роста и сокращение распространения наркомании на территории Совхозного сельсовета Коченевского района  Новосибирской области.
Задачи:
1. Совершенствование системы комплексной профилактики наркомании на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области .
2. Раннее выявление лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
3. Противодействие незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории Совхозного сельсовета Коченевского района  Новосибирской области

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2016-2019 годы (этапы не выделяются)

	Объемы финансирования (с расшифровкой по годам, источникам финансирования и исполнителям мероприятий Программы)
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета и составляет 20,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год -  5,0 тыс. рублей;
2017 год – 5,0 тыс. рублей;
2018 год -  5,0 тыс. рублей;
2019 год -  5,0 тыс. рублей.

	Важнейшие целевые индикаторы.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы, выраженные в количественно измеримых показателях
	Важнейшие целевые показатели:
число лиц, состоящих под наблюдением с диагнозом «наркомания»;
доля преступлений, совершенных в состоянии наркотического опьянения, от числа всех преступлений;
доля общеобразовательных учреждений, реализующих мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ;
охват детей школьного возраста (7-17 лет) профилактическими образовательными программами и мероприятиями;
количество участников мероприятий, направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни, в рамках реализации Программы;
общее количество информационных материалов антинаркотической направленности;
доля детей и подростков из семей, находящихся в социально опасном положении, охваченных профилактическими мероприятиями;
количество впервые выявленных, в том числе на ранних этапах формирования наркотической зависимости, и поставленных на учет в отчетном периоде (первичная заболеваемость);
доля административных правонарушений, совершенных гражданами в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.
Основным результатом реализации Программы к 2019 году станет:
снижение числа лиц, состоящих под наблюдением с диагнозом «наркомания»;
увеличение охвата детей школьного возраста (7-17 лет) профилактическими образовательными программами ;
увеличение количества участников мероприятий, направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни, не менее чем на 50 человек;
увеличение количества впервые выявленных, в том числе на ранних этапах формирования наркотической зависимости, и поставленных на учет в отчетном периоде (первичная заболеваемость наркоманией), за счет снижения уровня латентности (скрытности) наркомании среди населения ;
увеличение доли детей и подростков из семей, находящихся в социально опасном положении, охваченных профилактическими мероприятиями;
снижение доли административных правонарушений, совершенных гражданами в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

	Электронный адрес размещения программы в сети Интернет
	sovetsov@ngs.ru

II. Обоснование необходимости разработки Программы

Объектом Программы являются процессы взаимодействия исполнительных органов  муниципальной власти Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области с общественными объединениями и некоммерческими организациями, средствами массовой информации, с отдельными категориями граждан, не имеющими опыта употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также лицами, их употребляющими, у которых еще не возникла зависимость от наркотических средств и психотропных веществ; гражданами со сформировавшейся зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ; гражданами, употреблявшими наркотические средства и психотропные вещества, прошедшими курс лечения и реабилитации, либо гражданами с аддиктивным поведением; гражданами, содержащимися в учреждениях, исполняющих наказание на территории Новосибирской области.
Предметом регулирования Программы является комплекс мероприятий, направленных на повышение эффективности системы профилактики, ранней диагностики, лечения наркомании, медико-социальной реабилитации, а также устранение связанных с наркоманией социально-негативных явлений на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области.
Сфера действия - социальная.
Программа направлена на повышение эффективности деятельности исполнительных органов муниципальной власти Совхозного сельсовета Коченевского района  Новосибирской области, на улучшение демографической ситуации на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области за счет снижения смертности, заболеваемости и инвалидности, прямо или косвенно связанных с употреблением наркотиков, а также предотвращение социально-экономических проблем, вызванных употреблением населением наркотических средств и психотропных веществ.
Программа разработана в соответствии со следующими нормативными правовыми актами и документами:
Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Концепцией демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 N 1351;
Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537;
Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 N 690;
постановлением Губернатора Новосибирской области от 29.12.2007 N 539 «О Программе мер по демографическому развитию Новосибирской области на 2008-2025 годы»;
Основные понятия, используемые в Программе:
аддиктивное поведение - стремление к уходу от реальности путем искусственного изменения своего психического состояния посредством употребления наркотических средств и психотропных веществ с нелечебной целью;
антинаркотическая пропаганда - пропаганда здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленная на формирование в обществе негативного отношения к наркомании;
антинаркотическое просвещение - просветительская деятельность  органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, государственных учреждений Новосибирской области, муниципальных учреждений, организаций (включая международные), общественных объединений и граждан по распространению идей, знаний, культурных ценностей в сфере профилактики наркомании;
группа риска - лица с аддиктивным поведением;
здоровый образ жизни - категория общего понятия «образ жизни», включающая в себя благоприятные условия жизнедеятельности человека, уровень его культуры и гигиенических навыков, позволяющий сохранять и укреплять здоровье, предупреждать развитие его нарушений и поддерживать оптимальное качество жизни;
реабилитация - совокупность медицинских (лечебных), психологических, социальных, образовательных и трудовых мер, направленных на восстановление физического и психического состояния больного наркоманией, коррекцию, восстановление или формирование его социально приемлемых поведенческих, личностных и социальных качеств, способности приспособления к окружающей среде, полноценного функционирования в обществе без употребления психотропных веществ, вызывающих наркологическое заболевание.

III. МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексные меры профилактики наркомании в Новосибирской области на 2016-2019 годына территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя,
в том числе по годам
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2016
	2017
	2018
	2019
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель. Создание условий для приостановления темпов роста и сокращение распространения наркомании на территории Совхозного сельсовета КоченевскогоНовосибирской области

	1.1.1. Проведение массовой социально-информационной акции, посвященной международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом, пропаганде здорового образа жизни
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4
	МКУК
	популяризация среди молодежи позитивных и здоровых форм проведения досуга;

	1.1.2. Организация и проведение информационно-просветительской кампании «Родители против наркотиков!»
	количество
	мероприятие
	0
	0
	0
	1
	1
	МКУК
	формирование у молодежи негативного отношения к наркотикам, пропаганда моды на здоровый образ жизни

	1.1.3. Организац. и провед. мероприятий, направленных на профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни
	количество
	учреждение
	1
	1
	1
	1
	4
	МКУК
	выявление предрасположенности к употреблению наркотиков ,снижение количества случаев первичного употребления психотропных веществ, формирование здорового образа жизни

	1.1.4. Проведение антинаркотических викторин
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4

	увеличение количества молодых людей в возрасте от 15 до 25 лет, получивших достоверную информацию о негативных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ

	1.1.5. Проведение антинаркотических лекций-бесед в общеобр. учреждениях с одновременным добровольным анкетированием слушателей и показом видеофильмов о потерпевших от насилия и наркотиков
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4
	школы
	увеличение количества молодых людей , получивших достоверную информацию о негативных последствиях употребления психотропных веществ

	1.2. Создание и внедрение современных оздоровительных технологий и физкультурно-профилактических моделей по предупреждению потребления наркотиков в системе воспитания и организации досуга подростков и молодежи

	1.2.1. Проведение соревнования  «Спорт против наркотиков»
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4
	школы
	привлечение участников: детей, подростков и молодежи

	1.2.2. Организация и проведение фестиваля зимних видов спорта, популярных среди молодежи, направленного на профилактику употребления наркотиков
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4
	МКУК  школы
	популяризация среди молодежи позитивных и здоровых форм проведения досуга;

	1.3. Создание комплекса универсальных модулей социальной рекламы для проведения антинаркотической пропаганды в средствах массовой информации

	1.3.1. Разработка, издание и распространение информационных, просветительских материалов по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни среди всех возрастных групп населения
	количество
	шт.
	1
	1
	1
	1
	4

	повышение информированности населения по вопросам здорового образа жизни. Формирование мотивации к отказу от вредных привычек

	1.4. Формирование системы психолого-педагогического сопровождения процесса социализации детей, подростков и молодежи

	1.4.1. Организация и проведение профильной смены для несовершеннолетних «группы риска» в целях профилактики наркомании «Неприкосновенный запас - дети отчизны»
	количество
	мероприятие
	1
	1
	0
	1
	3
	КЦСОН
	профилактика наркомании среди несовершеннолетних

	1.4.2. Организация и проведение антинаркотических акций «Летний лагерь - территория здоровья», направленных на пропаганду здорового образа жизни
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4
	МКУК  школв
	популяризация позитивных видов проведения досуга и негативного отношения к наркотикам

	1.5. Мониторинг эффективности наркопрофилактической деятельности в  муниципальных общеобразовательных организациях

	1.5.1. Разработка программы оценки эффективности наркопрофилактической деятельности в  муниципальных общеобразовательных организациях
	количество
	программа
	1
	0
	0
	0
	1

	внедрение сбора статистической отчетности в онлайн режиме по наркопрофилактичес-кой деятельности в муниципальных общеобразовательных организациях

	ИТОГО затрат на решение задачи 1, в том числе:
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0
	Х
	Х

	федеральный бюджет*
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	местные бюджеты*
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0
	Х
	Х

	внебюджетные источники*
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	Задача 2. Раннее выявление лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества

	2.1. Проведение мониторинга деятельности по выявлению и учету в общеобразовательных учреждениях учащихся, допускающих немедицинское потребление наркотических или других веществ
	количество
	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	4
	школы
	выявление несовершеннолетних группы риска для последующего периодического медицинского тестирования и психолого-педагогической коррекции

	2.2. Организация и проведение социологических исследований среди населения по проблеме распространенности наркомании и незаконного потребления наркотических и психотропных веществ
	количество
	мероприятие
	1
	0
	1
	1
	3

	изучение мнения и отношения населения к проблеме наркомании, информированности об угрозах наркомании и ее социальных и медицинских последствиях

	ИТОГО затрат на решение задачи 2, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	федеральный бюджет*
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	местные бюджеты*
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	внебюджетные источники*
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

IV. ПОРЯДОК
финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годына территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

1. Настоящий Порядок регламентирует финансирование из местного бюджета  (далее -  бюджет) мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Профилактика  незаконного оборота наркотических средств на 2016-2019 годына территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области» (далее -Программа).
2. Финансирование мероприятий осуществляется:
1) на основании гражданско-правовых договоров на выполнение работ или оказание услуг, заключаемых с исполнителями отдельных мероприятий;
2) на основании государственных контрактов, заключаемых при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;(Подпункт в редакции, введенной постановлением Правительства области от 25.08.2014 N 340-п
3. В случае неисполнения отдельных мероприятий неосвоенные бюджетные ассигнования без внесения соответствующих изменений вперераспределению на другие мероприятия не подлежат и не расходуются.
4. Заказчики, как исполнители мероприятий Программы, несут ответственность за нецелевое использование средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации.